
Deliberazione N. 304
Del 16/11/2017

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione. Adesione al Progetto "MARI - 
Multicultural Actions Regional Immigration" e apertura di uno Sportello Informativo c/o 
Centro Comunitario "Don Giorgio" a Mogliano Veneto.

L'anno 2017 il giorno giovedì   16 del mese di Novembre  nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



OGGETTO:  FAMI - Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione. Adesione al Progetto "MARI - 
Multicultural  Actions  Regional  Immigration"  e  apertura  di  uno  Sportello 
Informativo c/o Centro Comunitario "Don Giorgio" a Mogliano Veneto. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la dinamica evolutiva del fenomeno migratorio in Italia negli ultimi anni ha fatto 
registrare una crescente stabilizzazione dei percorsi migratori degli stranieri già presenti in Italia,  
che trova espressione nell’incremento dei ricongiungimenti familiari e delle seconde generazioni, 
con conseguente aumento della popolazione attiva straniera;

Considerato il  Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-
2020 che intende “promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e standardizzare i servizi 
erogati  ai  migranti,  rafforzare  la  governance  multilivello  degli  interventi,  e  realizzare  una 
programmazione  integrata,  coordinando  e  integrando  gli  strumenti  finanziari  disponibili, 
rafforzando la complementarietà tra FAMI e fondi FSE”;

Preso atto che, con D.M. Del 15.4.2016, la Direzione Generale dell'immigrazione e delle politiche 
di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emanato un Avviso pubblico 
per  la  presentazione  di  progetti  finanziati  a  valere  sul  Fondo Asilo,  Migrazione  e  Integrazione 
(FAMI)  2014-2020,  finalizzati  all'individuazione,  da  parte  di  Regioni  e  Province,  di  piani  di 
intervento multi-azione per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi;

Constatato che:

l'Unità  di  Progetto  Flussi  Migratori  della  Regione  Veneto  ha  aderito  all'Avviso  pubblico 
presentando,  in  qualità  di  capofila,  il  Progetto  "MARI  –  Multicultural  Actions  Regional 
Immigration",  avente  come  obiettivo  generale  la  promozione  di  un  sistema  integrato  e 
qualificato di servizi territoriali atti a favorire l'integrazione dei cittadini immigrati, attraverso 
la costituzione di una cabina di regia regionale e di tavoli di lavoro provinciali per la gestione  
dei fenomeni migratori e la promozione del processo di integrazione per una pianificazione 
integrata degli interventi, l'innovazione dei processi organizzativi dei servizi e l'accessibilità e 
la fruibilità degli stessi da parte dei cittadini di Paesi terzi;

la suddetta proposta progettuale è stata presentata in partenariato con diversi  partner, tra i 
quali l'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana;

il  Progetto  "MARI  –  Multicultural  Actions  Regional  Immigration"  è  stato  approvato  e 
finanziato (con Decreto prot. n. 35/4305 del 21.12.2016 dell'Autorità Delegata FAMI), per un 
ammontare complessivo di euro 1.294.000,00.=;

Preso atto che focus principale del progetto MARI, la cui scadenza originariamente prevista per il  
30.3.2018 è stata successivamente prorogata al 30.9.2018, è la promozione di un sistema integrato e 
qualificato di servizi territoriali per favorire l'integrazione dei cittadini immigrati;

Preso atto, altresì, che:

l'Azienda Ulss 2 – Marca Trevigiana ha aderito al progetto "MARI – Multicultural Actions 
Regional Immigration", in qualità di Partner di progetto della Regione Veneto, concorrendo 
all'ideazione,  alla  realizzazione  e  alla  gestione  finanziaria  delle  attività  progettuali  che 
riguardano il territorio della Conferenza dei Sindaci del territorio dell'Azienda Ulss 2 – Marca 
Trevigiana;

le  attività  previste  dal  suindicato  progetto  sono  degli  Sportelli  Informativi,  finalizzati  ad 
informare  sulla  normativa  relativa  all'immigrazione  (in  particolare  rispetto  al  lavoro), 
orientare sui servizi esistenti, collaborare con servizi/uffici locali, migliorare l'accoglienza dei 

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



migranti,  attivare  il  coordinamento  tra  Istituzioni  e  cittadinanza,  monitorare  il  fenomeno 
migratorio locale;

le risorse finanziarie a disposizione della Conferenza dei Sindaci del territorio dell'Azienda 
Ulss 2 – Marca Trevigiana ammontano a complessivi € 22.318,67.=, importo calcolato sul 
numero complessivo degli abitanti (40%) e sul numero dei cittadini stranieri (60%);

le ore di servizio assegnate al suindicato territorio è di complessive n. 1.014, suddivise nei  
quattro territori  degli  ex Distretti  Socio Sanitari  (per l'ex Distretto  n.  3,  rappresentato dal 
Comune di Mogliano Veneto, sono previste n. 196,5 ore) e svolte da n. 3 operatori di sportello 
individuati dall'Azienda Ulss n. 2;

la scadenza del progetto è prevista per settembre 2018;

Verificato che, tra i Comuni del territorio dell'ex Distretto n. 3, anche il Comune di Roncade ha 
manifestato l'interesse di partecipare al suddetto Progetto;

Considerato che la Conferenza dei Sindaci del territorio dell'Azienda Ulss 2 – Marca Trevigiana ha 
deciso di assegnare una quota di ore di  servizio,  pari  al  20% dell'attribuzione per ciascuno dei 
territori ex Distretti Socio Sanitari, all'attività di Sportello della Provincia – Ufficio immigrazione 
provinciale;

Preso atto  che,  per  il  territorio dell'ex Distretto  n.  3,  il  Progetto  MARI verrebbe realizzato nei 
Comuni di Mogliano Veneto e di Roncade (con attività di Sportello per rispettive n. 107 e n. 50 ore,  
già considerata la quota di ore di servizio da destinare all'attività di Sportello della Provincia);

Ritenuto:

di  aderire  al  suddetto  Progetto  "MARI  –  Multicultural  Actions  Regional  Immigration", 
condividendo gli  obiettivi  della proposta progettuale e partecipando alla rete territoriale di 
intervento, senza rappresentare un centro di imputazione di costo;

di prevedere, a tal fine, l'attivazione di uno Sportello Informativo presso il nostro territorio, 
con  finalità  di  orientamento  e  informazione  in  materia  di  immigrazione  e  politiche  di 
integrazione;

di  individuare  quale  spazio  idoneo  per  l'apertura  dello  Sportello  un  locale  del  Centro 
Comunitario “Don Giorgio” di Via Ronzinella 176 a Mogliano Veneto, spazio già utilizzato 
dal Centro Ascolto del Progetto Leva Civile;

di  prevedere,  in  accordo  con  l'Azienda  Ulss  2  –  Marca  Trevigiana,  che  l'apertura  dello 
Sportello Informativo sia garantita da operatore/i individuato/i dall'Azienda Ulss stessa;

di prevedere che il suddetto Sportello Informativo sia attivo nel corso dell'anno 2018 (9 mesi), 
per un totale di 107 ore di apertura al pubblico;

Verificato che ciò non comporta riflessi  diretti  e indiretti  sulla situazione economica-finanziaria 
dell’Ente;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  3 ultimo capoverso del vigente regolamento dei  controlli  interni 
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, al 
Progetto  "MARI – Multicultural  Actions  Regional  Immigration",  a  valere  sul  Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, promosso dalla Regione Veneto in 
collaborazione con il Ministero del Lavoro e delle  Politiche Sociali,  il  Ministero del 
Lavoro e l'Unione Europea, del quale l'Azienda Ulss 2 – Marca Trevigiana assume il 
ruolo di Partner di progetto;

2. Di  prendere  atto  che  l'adesione  al  suddetto  Progetto  prevede  l'attivazione  di  uno 
Sportello  Informativo  presso  il  nostro  territorio,  con  finalità  di  orientamento  e 
informazione in  materia  di  immigrazione e  politiche di  integrazione,  che presenta le 
seguenti caratteristiche:

sede: locale del Centro Comunitario “Don Giorgio” di Via Ronzinella 176 a 
Mogliano Veneto, spazio già utilizzato dal Centro Ascolto del Progetto Leva Civile;

operatori: l'apertura dello Sportello Informativo sia garantita da operatore/i 
individuato/i dall'Azienda Ulss 2 – Marca Trevigiana;

periodo di attivazione: anno 2018 (9 mesi), per un totale di 107 ore di apertura al 
pubblico;

3. Di  dichiarare  che  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-  finanziaria  dell’Ente,  come  da  presa  d’atto  allegata  al  presente 
provvedimento;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva 
e separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



OGGETTO: FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione. Adesione al Progetto "MARI - 
Multicultural Actions Regional Immigration" e apertura di uno Sportello Informativo c/o 
Centro Comunitario "Don Giorgio" a Mogliano Veneto.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 13 novembre  2017 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



OGGETTO: FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione. Adesione al Progetto "MARI - 
Multicultural Actions Regional Immigration" e apertura di uno Sportello Informativo c/o 
Centro Comunitario "Don Giorgio" a Mogliano Veneto.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 16 novembre  2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott.ssa Rita Corbanese
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 16/11/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARENA CAROLA
CODICE FISCALE: IT:RNACRL65S69L483H
DATA FIRMA: 22/11/2017 09:43:53
IMPRONTA: 34646664336231313730623032613335663461653636393436653164613733363730363863613732

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 21/11/2017 15:44:56
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261



CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA DI GIUNTA N. DATA
304 16/11/2017

OGGETTO: FAMI - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione. Adesione al Progetto "MARI - 
Multicultural Actions Regional Immigration" e apertura di uno Sportello Informativo c/o 
Centro Comunitario "Don Giorgio" a Mogliano Veneto.

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 24/11/2017 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Mogliano Veneto, lì   24/11/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 24/11/2017
IL FUNZIONARIO INCARICATO

  Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Lucia Secco
CODICE FISCALE: IT:SCCLCU60A50F269K
DATA FIRMA: 24/11/2017 10:47:14
IMPRONTA: 30663539373737303634363765643566363866393739343563653730656566323239323833363036


